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APROVACAO DA LEI ORCAMENTARIA — AUSENCIA DE LOA APROVADA — POSSIBILIDADE DE EXECUGCAO DE DESPESAS
PERMITIDAS PELA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS (LDO) EM VIGOR — LICITACOES PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
— DESNECESSIDADE DE INDICACAO DA DOTAGAO.

1. Para a instauragdo (dar inicio) do processo licitatério pressupde a necessidade de aprovagdo da Lei Orgamentaria Anual para
o exercicio financeiro vindouro pela Assembleia Legislativa, mesmo que o Tribunal de Justica ja tenha as previsdes de recursos
or¢amentarios, devidamente aprovado pelo Tribunal Pleno, especialmente se o processo licitatdrio criar encargos financeiros
para a Administragdo Publica, pois, nessa hipotese, a regra é que a indicagao de recursos orgamentarios seja feita com base na
Lei Orcamentaria Anual (LOA) aprovada e publicada, conforme os artigos 62, XXIIl, “j”; 11, paragrafo Unico; 18; 40, V, “c”, da Lei
Federal n. 14.133/2021; e o artigo 16, | e Il, da Lei Complementar Federal n. 101/2000.

2. Excepcionalmente, contudo, na auséncia de LOA aprovada, para os o6rgdos que detém autonomia financeira, admite-se a
utilizacdo da proposta orgamentaria para a indicagdo de recursos orgamentarios de procedimentos licitatérios, nos casos em
que: a) fique justificada a necessidade de inicio de prestagdo de servigos ou aquisi¢do de bens logo no inicio do exercicio
financeiro seguinte (Decreto Estadual n® 15.941/2022, art. 592, §19, I); b) sejam respeitados os limites da Lei de Diretrizes
Orgamentdrias (CE-MS, art. 110, § 19); c) sejam respeitados os limites do regime de limitagdo de gastos (ADCGT da CE-MS, arts.
55-56).

3. Alternativamente, pode-se utilizar o sistema de registro de pregos, o qual dispensa a indicagcdo da dotagdo orgamentaria
(Decreto Estadual n. 15.454/2020, art. 18).

PARECER-C: Vista, relatada e discutida a matéria dos autos, na 42 Sessdo Ordinaria Virtual do Tribunal Pleno, realizada de 6 a 9
de maio de 2024, DELIBERAM os Senhores Conselheiros, por unanimidade e nos termos do voto do Relator, em responder a
consulta formulada pelo excelentissimo desembargador Paschoal Carmello Leandro, ex-presidente do Tribunal de Justica de MS,
da seguinte forma: Pergunta: Para a instauragdo (dar inicio) do processo licitatdrio pressupde a necessidade de aprovagdo da Lei
Orgamentdria Anual para o exercicio financeiro vindouro pela Assembleia Legislativa, mesmo que o Tribunal de Justica ja tenha
as previsOes de recursos orgamentarios, devidamente aprovado pelo Tribunal Pleno? Resposta: Sim, especialmente se o
processo licitatorio criar encargos financeiros para a Administragdo Publica, pois, nessa hipotese, a regra é que a indicacdo de
recursos orgamentarios seja feita com base na Lei Orgamentaria Anual (LOA) aprovada e publicada, conforme os artigos 62, XXIlI,
“j”; 11, paragrafo unico; 18; 40, V, “c”, da Lei Federal n. 14.133/2021; e o artigo 16, | e |l, da Lei Complementar Federal n.
101/2000. Excepcionalmente, contudo, na auséncia de LOA aprovada, para os 6rgidos que detém autonomia financeira, admite-
se a utilizagdo da proposta orgamentaria para a indicagdo de recursos orgamentarios de procedimentos licitatdrios, nos casos
em que: a) fique justificada a necessidade de inicio de prestagdo de servigos ou aquisicdo de bens logo no inicio do exercicio
financeiro seguinte (Decreto Estadual n® 15.941/2022, art. 59, §19, 1); b) sejam respeitados os limites da Lei de Diretrizes
Orgamentdrias (CE-MS, art. 110, § 19); c) sejam respeitados os limites do regime de limitagdo de gastos (ADCGT da CE-MS, arts.
55-56). Alternativamente, pode-se utilizar o sistema de registro de precgos, o qual dispensa a indicagdo da dotagdo orgamentaria
(Decreto Estadual n. 15.454/2020, art. 18).

Campo Grande, 9 de maio de 2024.
Conselheiro Osmar Domingues Jeronymo — Relator
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EMENTA - CONSULTA — PREFEITURA MUNICIPAL — PORTAL NACIONAL DE CONTRATACGES PUBLICAS - ADOCAO DE SISTEMAS
ELETRONICOS PRIVADOS — PROCESSAMENTO DE CONTRATACGES PUBLICAS — AUTONOMIA DOS MUNICIPIOS.

1. Os municipios possuem autonomia para escolher sistemas eletronicos préprios ou distintos do disponibilizado pelo PNCP, para
a divulgacdo complementar e para a realizagdo das respectivas contrata¢ées, desde que mantenham a integracdo com o PNCP,
em conformidade com o §12 e caput do art.175 da Lei n. 14.133/2021.

2. A adogdo de sistemas eletrénicos privados para o processamento de contratacdes publicas que cobram valores,
exclusivamente, dos usuadrios licitantes para a participacdo em certames publicos, sem cobranca do Poder Publico, e sem
cobranca dos vencedores/contratantes, viola os principios e as regras que regem as contratagdes publicas, uma vez que o custo
pela utilizagdo do sistema é de responsabilidade da Administragao Publica, cabendo-lhe remunerar o terceirizado contratado em
razao da disponibilizagdo do sistema eletronico de contratagdo, ndo podendo ser repassado aos usuarios, caracterizando como
critério de habilitacdo ndo previsto em Lei. No entanto, é permitida a cobranca de valor razodvel aos interessados em participar
do certame, desde que esteja restrito aos custos de utilizagdo dos recursos de tecnologia da informacgao, deixando de exigir a
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adesdo a planos trimestrais, semestrais ou anual para participar de um Unico certame, ou o percentual do valor da contratagdo
para o licitante vencedor.

3. A adogdo de sistemas eletrénicos privados para o processamento de contratagGes publicas que ndo cobram valores dos
usuarios licitantes para a participagdo em certames publicos, sem cobranga do Poder Publico, mas cobram valores,
exclusivamente, dos vencedores/contratantes por contrato, viola os principios e as regras que regem as contratagdes publicas,
uma vez que o custo pela utilizagdo do sistema é de responsabilidade da Administragdo Publica, cabendo-lhe remunerar o
terceirizado contratado em razdo da disponibilizacio do sistema eletrénico de contratagdo. A cobranga de valores,
exclusivamente dos vencedores/contratantes por contrato, ndo apresenta relacdo com os custos efetivos incorridos com a
contratagdo do sistema, funcionando como uma espécie de barreira ou de taxa de acesso para participar das licitagGes, uma
exigéncia monetdria que ndo condiz com o que dispde a legislagdo que trata do assunto, e ndo tem respaldo nos requisitos
taxativos de habilitagdo estabelecidos nos arts. 62 a 70 da Lei n. 14.133/2021, afrontando, assim, os principios constitucionais
da legalidade, isonomia e razoabilidade.

4, O art. 175, caput, da Lei n. 14.133/2021 dispde que os entes federativos possuem autonomia para instituir sitio eletronico
oficial para a divulgagdo complementar e para a realizagdo de suas contratagdes publicas, podendo decidir se desejam adotar
sistema eletrénico préprio ou desenvolvido por instituicdes privadas, desde que complementem e garantam a integragdao com o
Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), e essa contratacdo de sistema eletronico esteja regulamentada pelo ente. A
escolha do sistema eletrénico para a realizagdo de licitagGes é uma decisdo discricionaria do gestor publico, art. 175 da Lei n.
14.133/2021, devendo, no entanto, ser motivada e precedida de estudos prévios, de modo a explicitar o porqué da escolha de
sistema oneroso em detrimento de solugdes tecnoldgicas gratuitas, a exemplo do Portal de Compras do Governo Federal
(Comprasnet) - sistema web - destinado a realizagdo de licitagdes, contratagdes e aquisicbes promovidas pelas instituicdes do
governo federal — largamente utilizado e disponivel, sem custos, para os Estados e os Municipios e para as entidades da
Administracdo Indireta, que desejam fazer o uso, bem como aos licitantes, ndo onerando os interessados e sem constituir
eventuais Obices a competitividade. Caso opte pela adoc¢do de plataforma digital para a realizagcdo de licitagdes eletrbnicas
oferecidas por instituicdes privadas, a escolha deve se dar por meio de procedimento licitatério especifico, em razdo da
existéncia de varias opg¢Ges no mercado, e caso opte pela realizagdo de contratacdo direta, por valor, deve-se considerar os
custos estimados para o volume médio de licitagdes realizadas pelo ente ao longo do periodo contratual e a forma de
remuneragdo praticada. A contratacdo deve ser precedida de Estudo Técnico Preliminar (ETP), devidamente fundamentado em
parametros objetivos, acerca das solugGes tecnoldgicas existentes, consoante o disposto nos arts. 62, XX, 18, |, §§ 12 e 29, da Lei
n. 14.133/2021, o qual deve contemplar aspectos relacionados a (ao): a) facilidade de acesso e de cadastro; b) suporte técnico
oferecido; c) integracdo com sistemas de gestdo utilizados pelo 6rgdo ou entidade contratante e, obrigatoriamente, com o PNCP;
d) oferta de a¢des de capacitacdo/treinamento para sua utilizagdo; e) grau histérico de disputa nos certames realizados nas
plataformas; f) transparéncia, para assegurar o acesso e o controle social, materializada na disponibilizacdo dos dados constantes
das plataformas privadas ao publico em geral, no formato de dados abertos, bem como aos 6rgdos de controle e fiscalizagdo,
por intermédio da permissdo de acesso e extragdo das informagdes, via fornecimento de bases estruturadas; g) maior volume
de fornecedores cadastrados; h) gratuidade ou modicidade das taxas cobradas, para estimular a participagdo de interessados e
a competitividade; i) seguranga das operagdes e dos dados (inviolabilidade do ambiente), a partir da apresentagdo de
certificagGes, e j) utilidade das funcionalidades disponibilizadas. Quanto ao critério financeiro, eventual cobranca de valores pelo
uso e pela manutencdo das plataformas, deverd ocorrer por participacdo, e se limitar aos custos envolvidos no desenvolvimento
e na manutencdo do sistema, e ndo mediante planos de assinatura, comissdes ou incidéncia de taxas variaveis, por exemplo,
sobre um percentual da proposta do licitante vencedor.

PARECER-C: Vista, relatada e discutida a matéria dos autos, na 42 Sessdo Ordinaria Virtual do Tribunal Pleno, realizada de 6 a 9
de maio de 2024, DELIBERAM os Senhores Conselheiros, por unanimidade, nos termos do voto do Relator, em responder as
perguntas formuladas por Kazuto Horii, prefeito de Bodoquena, da seguinte forma : Questdo 1) Os municipios possuem
autonomia e discricionariedade para decidir pela adog¢do de sistemas eletrénicos proprios ou distintos do disponibilizado no
PNCP/“compras.gov.br”, para processamento de seus processos eletrénicos de contratag¢éo publica, atendendo a todos demais
processos de publicidade no PNPC previstas na Lei n® 14.133, de 12 de abril de 2021? Resposta: Sim. Os municipios possuem
autonomia para escolher sistemas eletronicos prdprios ou distintos do disponibilizado pelo PNCP, para a divulgagdo
complementar e para a realizagdo das respectivas contratagdes, desde que mantenham a integracdo com o PNCP, em
conformidade com o §12 e caput do artigo 175 da Lei n. 14.133/2021. Questdo 2) A adogdo de sistemas eletrénicos privados
para processamento de contratagdes publicas que cobram valores exclusivamente dos usudrios licitantes para participagéo em
certames publicos (sem cobran¢a do Poder Publico), sem cobranca especial dos vencedores/contratantes, atuando como
intermedidrios/intermediadores dos interessados em participar de licitacbes, viola os principios e regras que regem as
contratagdes publicas, em especial as da Lei n? 14.133, de 19 de abril de 2021? Resposta: Sim. A adogdo de sistemas eletronicos
privados para o processamento de contrata¢des publicas que cobram valores, exclusivamente, dos usuarios licitantes para a
participagdo em certames publicos, sem cobranga do Poder Publico, e sem cobran¢a dos vencedores/contratantes, viola os
principios e as regras que regem as contratagGes publicas, uma vez que o custo pela utilizagdo do sistema é de responsabilidade
da Administragdo Publica, cabendo-lhe remunerar o terceirizado contratado em razao da disponibilizagdo do sistema eletrénico
de contratagdo, ndo podendo ser repassado aos usuarios, caracterizando como critério de habilitacdo ndo previsto em Lei. No
entanto, é permitida a cobrancga de valor razoavel aos interessados em participar do certame, desde que esteja restrito aos
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custos de utilizagdo dos recursos de tecnologia da informacgado, deixando de exigir a adesdo a planos trimestrais, semestrais ou
anual para participar de um Unico certame, ou o percentual do valor da contratagdo para o licitante vencedor. Questado 3) A
adogdo de sistemas eletrénicos privados para processamento de contratacées publicas que ndo cobram valores dos usudrios
licitantes para participagdo em certames publicos (sem cobranga do Poder Publico), mas cobram valores exclusivamente dos
vencedores/contratantes por contrato, atuando como intermedidrios/intermediadores dos interessados em contratar com o
Poder Publico, viola os principios e regras que regem as contratagdes publicas, em especial as da Lei n? 14.133, de 12 de abril de
20217 Resposta: sim. A adogdo de sistemas eletrénicos privados para o processamento de contratagdes publicas que ndo cobram
valores dos usuarios licitantes para a participacdo em certames publicos, sem cobranga do Poder Publico, mas cobram valores,
exclusivamente, dos vencedores/contratantes por contrato, viola os principios e as regras que regem as contratag&es publicas,
uma vez que o custo pela utilizagdo do sistema é de responsabilidade da Administragdo Publica, cabendo-lhe remunerar o
terceirizado contratado em razdo da disponibilizacdo do sistema eletronico de contratagdo. A cobranca de valores,
exclusivamente dos vencedores/contratantes por contrato, ndo apresenta relagdo com os custos efetivos incorridos com a
contratagdo do sistema, funcionando como uma espécie de barreira ou de taxa de acesso para participar das licitagdes, uma
exigéncia monetdria que nao condiz com o que dispde a legislagdo que trata do assunto, e ndo tem respaldo nos requisitos
taxativos de habilitacdo estabelecidos nos arts. 62 a 70 da Lei n. 14.133/2021, afrontando, assim, os principios constitucionais
da legalidade, isonomia e razoabilidade. Questao 4) Se, em resposta aos itens anteriores, a Corte eventualmente entender que a
cobranga dos licitantes ou contratantes em licitagées (pelos privados detentores das plataformas eletrénicas de licitagdo) é
vedada, poderia o Poder Publico, aderindo a tais plataformas de processamento eletrénico de contratagbes publicas, assumir e
arcar com o pagamento das taxas que sdo cobradas dos interessados em licitar ou que contratarem, na forma consultada nos
itens anteriores? Resposta: prejudicada pela resposta ofertada a indaga¢do formulada no quesito 5. Questdo 5) Considerando a
possibilidade de nGo haver custos aos entes publicos na adogdo das plataformas de processamento eletrénico de contratagées
publicas, que atualmente disponibilizam aos entes publicos a possibilidade de “adesGo” (embora haja para os
licitantes/contratantes), seria necessdria a realizagéo de procedimento licitatério para a formacgdo do vinculo? Se sim, quais
critérios deveriam ser comparados/licitados? Resposta: o art. 175, caput, da Lei n. 14.133/2021 disp&e que os entes federativos
possuem autonomia para instituir sitio eletrénico oficial para a divulgacdo complementar e para a realizagdo de suas
contratagdes publicas, podendo decidir se desejam adotar sistema eletronico préprio ou desenvolvido por instituigdes privadas,
desde que complementem e garantam a integracdo com o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), e essa contratagdo
de sistema eletronico esteja regulamentada pelo ente. A escolha do sistema eletronico para a realizagdo de licitagdes é uma
decisdo discriciondria do gestor publico, art. 175 da Lei n. 14.133/2021, devendo, no entanto, ser motivada e precedida de
estudos prévios, de modo a explicitar o porqué da escolha de sistema oneroso em detrimento de solucGes tecnoldgicas gratuitas,
a exemplo do Portal de Compras do Governo Federal (Comprasnet) - sistema web - destinado a realizacdo de licitagGes,
contratagOes e aquisi¢ées promovidas pelas instituicdes do governo federal — largamente utilizado e disponivel, sem custos, para
os Estados e os Municipios e para as entidades da Administragdo Indireta, que desejam fazer o uso, bem como aos licitantes,
ndo onerando os interessados e sem constituir eventuais dbices a competitividade. Caso opte pela adogdo de plataforma digital
para a realizagdo de licitagOes eletronicas oferecidas por instituigdes privadas, a escolha deve se dar por meio de procedimento
licitatério especifico, em razdo da existéncia de varias opgdes no mercado, e caso opte pela realizagdo de contratacdo direta, por
valor, deve-se considerar os custos estimados para o volume médio de licitacOes realizadas pelo ente ao longo do periodo
contratual e a forma de remuneragdo praticada. A contratacdo deve ser precedida de Estudo Técnico Preliminar (ETP),
devidamente fundamentado em parametros objetivos, acerca das solugBes tecnoldgicas existentes, consoante o disposto nos
arts. 62, XX, 18, I, §§ 12 e 29, da Lei n. 14.133/2021, o qual deve contemplar aspectos relacionados a (ao): a) facilidade de acesso
e de cadastro; b) suporte técnico oferecido; c) integragdo com sistemas de gestdo utilizados pelo érgdo ou entidade contratante
e, obrigatoriamente, com o PNCP; d) oferta de a¢Bes de capacitacdo/treinamento para sua utilizagdo; e) grau histdrico de disputa
nos certames realizados nas plataformas; f) transparéncia, para assegurar o acesso e o controle social, materializada na
disponibilizacdo dos dados constantes das plataformas privadas ao publico em geral, no formato de dados abertos, bem como
aos orgdos de controle e fiscalizagdo, por intermédio da permissdo de acesso e extra¢do das informacGes, via fornecimento de
bases estruturadas; g) maior volume de fornecedores cadastrados; h) gratuidade ou modicidade das taxas cobradas, para
estimular a participacdo de interessados e a competitividade; i) seguranca das operacGes e dos dados (inviolabilidade do
ambiente), a partir da apresentagdo de certificacdes, e j) utilidade das funcionalidades disponibilizadas. Quanto ao critério
financeiro, entendo que, eventual cobranga de valores pelo uso e pela manutengdo das plataformas, devera ocorrer por
participagdo, e se limitar aos custos envolvidos no desenvolvimento e na manutengdo do sistema, e ndo mediante planos de
assinatura, comissdes ou incidéncia de taxas variaveis, por exemplo, sobre um percentual da proposta do licitante vencedor.

Campo Grande, 9 de maio de 2024.
Conselheiro Osmar Domingues Jeronymo — Relator
Diretoria das SessOes dos Colegiados, 28 de maio de 2024.

Alessandra Ximenes
Chefe da Diretoria das Sessées dos Colegiados
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